REQUERIMENTO Nº  156/2018

Assunto: Propõe ao Senhor Presidente da Câmara que convide o Exmo. Prefeito Municipal Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira, para comparecimento nesta casa de leis, visando prestar esclarecimentos acerca do reajuste salarial dos servidores no exercício de 2018 e ações trabalhistas ajuizadas em face do município, conforme especifica.

		Senhor Presidente:

		CONSIDERANDO que é de conhecimento público que está em pauta o reajuste salarial dos servidores públicos, sendo a negociação realizada entre o Sindicato dos Servidores Públicos e a Comissão Permanente de Negociação da Prefeitura Municipal;

		CONSIDERANDO que por provocação do Sindicato, foi realizada nessa semana mediação entre as partes no Ministério Público do Trabalho, uma vez que não se chegou, até o momento, em um consenso acerca do índice a ser aplicado para o ano de 2018;

		CONSIDERANDO, ainda, que já foi informado por mais de uma vez pelo Sr. Prefeito que o Município é polo passivo de duas ações trabalhistas coletivas que podem comprometer gravemente a estrutura financeira-orçamentária da Prefeitura, além de tantas outras individuais ainda em tramitação ou já concluídas;

		REQUEIRO nos termos regimentais, depois de ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja realizado o convite ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira, para seu comparecimento a esta Casa de Leis, com a finalidade de prestar esclarecimentos acerca dos temas: reajuste salarial dos servidores no exercício de 2018, e ações trabalhistas ajuizadas em face do Município.

SALA DAS SESSÕES, 18 de Abril de 2018.

EDUARDO VAZ PEDROSO
Vereador – PPS

[bookmark: _GoBack]

_________________________________              __________________________________

_________________________________              __________________________________

_________________________________              __________________________________

_________________________________              __________________________________

_________________________________              __________________________________